Nos encontramos así con otro de esos puntos nucleares del acervo del agustinismo filosófico en el que fue formado Duns Escoto. El obispo Peckham lo citaba en el punto *f*) de la ya mencionada carta: «la identidad del alma y sus facultades». Identidad que, como hemos visto, puede ser explicada –a pesar de las

Resulta más explícito el texto correspondiente de la *Ordinatio* reproducido en la Wadding (cfr. nota 84): «Sic ergo possumus accipere de intellectu et voluntate, quae non sunt partes essentielles animae, sed sunt unitive contenta in anima quasi passiones eius, propter quas anima est operative; non quod sint essentia eius formaliter, sed sunt formaliter distinctae: idem tamen identice et unitive, ut in primo lib. probatum est de attributis divinis. Imaginandum est ergo, quod anima, quasi in primo instanti naturae est natura talis, in secundo instanti est operativa, sive potens operari secundum hanc operationem, vel illam: et potentiae, quae sunt principia istarum operationum, continentur unitive in essentia», *Ord.*, II, d. 16, q. un., n. 18.

¹⁰³ «Mais c'est sans doute chez Duns Scot que la spontanéité du vouloir, déjà si fortement affirmée par saint Anselme, atteint son expression définitive. Dépassant jusqu'au dynamisme d'Aristote, il oppose radicalement l'ordre des natures, qui est celui de la nécessité, à l'ordre des volontés, qui est celui de la liberté. Toute nature est essentiellement déterminée et principe de détermination; toute volonté est essentiellement indéterminée et principe d'indétermination. On aurait tort d'ailleurs de voir dans cette indétermination la marque d'une insuffisance, car elle atteste, au contraire, l'excellence d'une faculté que rien ne lie à un acte déterminé», GILSON, E., *L'esprit de la philosophie médiévale*, ed.c., pp. 104 – 105.

¹⁰⁴ «Dicendum quod eiusdem principii activi possunt esse multae actiones formaliter distinctae, dum tamen illud non sit unicum limitatum in virtute activa sicut est unica forma», *Ord.*, IV, d. 12, pars 2, q. un., n. 236; t. XII, 367.

¹⁰⁵ *In Metaph.*, lib. IX, q. XV, n. 4.

Afirmación que se repetirá en otras ocasiones: «Itaque principium activum naturale, et liberum primo dividunt principium activum», *Rep.*, IV, d. 43, q. 4, n. 2.

radicales diferencias entre el modo de obrar de ambas potencias– mediante la teoría de las distinciones formales.

Esta intrínseca unidad de las potencias con el alma es puesta de manifiesto también cuando denomina a las potencias *quasi passiones eius*, es decir, como algo que cualifica intrínsecamente al alma.